
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  VALDAGNO 2 
Via Lungo Agno Manzoni, 17 - 36078 VALDAGNO (VI) -  VIIC88000X  - c.f. 85001390245 

Telefono 0445-401048    fax 0445-401236 
VIIC88000X@ISTRUZIONE.IT   -  VIIC88000X@PEC.ISTRUZIONE.IT   -  www.icvaldagno2.gov.it  

 

 

Prot.n. vedi timbratura in alto Valdagno,16/06/2023 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: Acquisizione di fornitura di MATERIALE DI CANCELLERIA mediante procedura 
autonoma di affidamento in economia -     affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art. 25 del D.Lgs. 56/2017 per importi inferiori a 40.000. 
 CIG: Z803C63FB4  
ORDINI: 2000359053 – 2000359131 – 2000359158 - 2000360034 
 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii. 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21della L. 15/03/1997»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo−contabile delle istituzioni 
scolastiche D.I. 129/2018; 

VISTE le funzioni e i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 107 del 2015 
e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il d.P.R. n. 207/2010 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice degli appalti” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32 il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le    stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (“Contratti sotto soglia”), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n.       
50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici”; 

 
CONSIDERATO CHE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

VIIC88000X - VIIC88000X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004153 - 16/06/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ELEONORA LUCIANA SCHIAVO

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=63316917


  

 

 

  

 

 

 

  

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

CONSIDERATO CHE la ditta Borgione S.r.l. soddisfa in pieno le esigenze dell’Istituto, sia sotto il punto di 
vista economico che del materiale di cui si necessita; il preventivo di acquisto della ditta 
Borgione S.r.l  

CONSIDERATO CHE la ditta individuata è in possesso dei requisisti minimi necessari in materia di 
idoneità professionale−capacità economica, finanziaria e tecnico professionali e che  sono 
proporzionati in riferimento all’oggetto del contratto; 

 
CONSIDERATO CHE rispetto ai parametri di qualità/disponibilità/economicità e condizioni contrattuali 

richiesti, l’offerta presentata dalla ditta Borgione S.r.l. risulta essere rispondente alle necessità 
dell’Istituzione scolastica; 

 
VISTO il D.Lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 
n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;   

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 
n.63 del 27/11/2019; VISTO Il Programma Annuale 2022 approvato in Consiglio d’Istituto con 
delibera n.59 del 14/02/2022; 

VISTO il regolamento d’Istituto contenete criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da 
parte del Dirigente Scolastico, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n°41 del 24 
settembre 2021. 

VISTA 
la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 67 del 14 febbraio 2022, di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio finanziario 2022; 

VISTA  l’indagine di mercato svolta con la finalità di acquisire informazioni, dati, documenti volti a   
identificare le soluzioni presenti per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali 
affidatari, 

ACCETTATA la necessità di procedere con la fornitura del materiale in oggetto; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, le amministrazioni pubbliche che 

non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed intendano 

espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili con quelli oggetto 

delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità. 

 

 

 

VIIC88000X - VIIC88000X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004153 - 16/06/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ELEONORA LUCIANA SCHIAVO



  

 

 

  

 

 

 

  

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di assegnare alla ditta Borgione S.r.l ,mediante procedura di affidamento diretto, la fornitura del  materiale 
in oggetto. 

Art. 3 

Il rapporto negoziale con l’impresa sarà disciplinato: dal buono d’ordine comunemente in uso 
nell’Amministrazione, con stipula di contratto mediante scrittura privata. 

Art. 4 

La Ditta dovrà presentare tutta la documentazione richiesta, con la modalità ed entro i termini indicati 
dall’Amministrazione. 

Art. 5 

Il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 all’esito dei 
controlli         relativi ai requisiti, di cui all’art. 80, con modalità a campione verificando a sorteggio almeno 
uno di quelli dichiarati, salvo il DURC che sarà sempre soggetto a verifica. 

Art. 6 

La spesa relativa alla fornitura oggetto del presente provvedimento sarà imputata a valere sull’esercizio 
finanziario relativo al bilancio di competenza 2022 – A.3.1 Funzionamento generale Piano dei conti 
2.3.8. 

Art. 7 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito WEB dell’Amministrazione nella 
sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE. 

Art. 8 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto delle 
forniture aventi ad oggetto materiale di pulizia all’operatore economico Borgione S.r.l. Via Giuseppe 
Gabrielli 1,10077 SAN MAURIZIO CANAVESE (TO), per un importo complessivo delle prestazioni pari a un 
totale imponibile di € 2130,08 da imputare nel Bilancio dell’esercizio finanziario 2023. 

Art. 9 

Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

Distinti saluti. 
 Il Dirigente Scolastico 
 Prof.ssa Eleonora Schiavo 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
 ai sensi dell’art.3, comma 2, D.lgs n°39/1993 

VIIC88000X - VIIC88000X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004153 - 16/06/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ELEONORA LUCIANA SCHIAVO


		2023-09-26T12:41:49+0200
	ELEONORA LUCIANA SCHIAVO




